ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 643/2023

Data: 05/06/2023 - Horário: 10:33
Legislativo - PDL 1/2023

E X P E D I E N T E D E C I S Ã O  P L E N Á R I A  - D a t a :  /  / 2 0 2 3

D a ta :  /  / 2 0 2 3
( ) P E D I D O  D E  V I S T A

( ) P E D I D O  D E  R E T I R A D A

( ) A P R O V A D O

( ) R E P R O V A D O

V is t o  S e c r e t á r io :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2023

Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS

NEVES" a senhora Adriane Izabel Gerhardt.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido a senhora Adriane Izabel Gerhardt, a comenda "Ordem Almirante

Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante

Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Arnildo Gerhadrt Neto
Vereador/Presidente da Câmara -  Podemos

1
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000

1651 3336-1419 - www.diamantino.mt.leii.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das Neves
foi instituída pela Lei n° 300/1998, de autoria do então Vereador Edilze de Aragão Catunda
em reconhecimento a imponente expressão do Almirante Batista das Neves, o Oficial da
Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no século XIX, no Município de Diamantino,
teve em sua trajetória uma expressão e um vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas
insígnias, devido a sua marcante e decisiva participação na vida militar, de onde se tomou,
naqueles longínquos anos, uma celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.

Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204, 306 e
307 do Regimento Interno, apresenta a biografia da personalidade diamantinense, a ser

agraciada.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres
Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa

de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
1651 3336-1419 - www.diamantino.mt.lee.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Biografia
Adriane Izabel Gerhardt,

Nascida em Diamantino/MT, no dia 07/06/1987, filha de pessoas inspiradoras, Cerino
Gerhardt (in memória) de quem herdou a força para nunca desistir, e de Dorasci Izabel
Gerhardt que sempre lhe ensinou sobre a fé, o amor e a caridade.
E como irmãos e grandes protetores tem Alexandre Gerhardt -  que lhe ensinou a dirigir e amar
essa liberdade; Amildo Gerhardt Neto que lhe ensinou o bom gosto por música e pelo direito,
além lhe dar uma cunhada que é uma verdadeira irmã, Ana Paula dos Santos Gerhardt; e o
Ângelo Gerhardt (in memória) que tão cedo se foi, mas que deixou a lição do quanto a vida é
passageira e deve ser muito bem vivida, e principalmente, que Deus está sempre conosco.
Sendo seu companheiro de batalhas Paulenes Cardoso da Silva, com quem aprende muito,
inclusive a ser mãe de coração de Pietra e João Pedro. E é claro não poderia deixar de
mencionar que é tia do João Lucas, João Alexandre, Pedro Henrique e do caçula Jorge, além é
claro de ter ganho uma grande família, e seu carinho pelas muitas cunhadas e cunhados, em
especial a Silva, a Eva, e a Maria da Conceição.
Católica e devota de Nossa Senhora Imaculada Conceição, padroeira desta cidade, por quem
tem muita gratidão, pois em tenra idade Adriane fora acometida por grave doença, mas sua
mãe, que também é sua fonte de inspiração de fé e perseverança, assim como Nossa Senhora,
não desistiu de sua filha, e a entregou aos cuidados de Nossa Mãezinha, que operou verdadeiro
milagre de cura e vitória, pois apesar da grave doença não houve sequelas.
Anos depois, foi uma das pioneiras do Coral dos Pequenos Cantores da Imaculada Conceição,
e o ambiente da igreja sempre lhe fora muito familiar, e também de muito agradecimento.
Em retribuição a tantas bênçãos faz parte do atual coral; e é também campista, movimento que
trouxe esperança e tem servido de força para continuar na caminhada da fé sem desanimar,
pois, desde pequena as pessoas como a Irmã Terezinha (in memória), Padre Petri (in
memória), e mais recentemente, o Pe. Luciano e Pe. Guilherme, sempre se dispuseram a ouvi-
la e a aconselhá-la pelo caminho de Cristo.
Desde muito cedo Adriane sempre foi dedicada aos estudos, iniciando sua vida escolar na
Escola Irmã Lucinda Facchini, e depois na Escola “XV de abril”, passando pela CNEC, e em
seu último ano pelo Colégio Evangélico Panambi, na cidade de Panambi/RS. Foi nessa época
que seu amor pela escrita e pela leitura, resultaram em boas redações, sendo uma delas, nos
primeiros anos do primário, utilizada como homenagem ao dia das mães para todo o colégio,
graças a dedicação de sua professora Eunides.
Mais tarde, no ensino médio se classificou nas competições de matemática, foi agraciada com
prêmios em razão de textos e também por recitar poesias, neste em específico já trazia nele seu
ponto de vista social, sendo o tema o direito, em especial o direito tributário.
Já na faculdade, não teve dúvidas, sempre quis cursar Direito, como diziam “tem que gostar
muito de ler”, e isso sempre foi um prazer. Se formou bacharel pela UNED, atual UNEMAT, e
no ano de 2010 foi aprovada no Exame da Ordem, passando a atuar na advocacia extrajudicial.

3
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -Diamantino-MT -  78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.lea.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

E como estudar sempre fez parte da sua vida, logo ingressou com as pós graduações, em
Direito Notarial e Registrai, Tributário e Civil. Estando atualmente no processo de finalização
do mestrado pela Universidade Integrada de Santo Ângelo, no qual, optou por falar de outra
grande paixão: os registros públicos.
Paixão esta iniciada quando começou em novembro de 2006 a trabalhar no Registro de
Imóveis de Diamantino, e está até hoje; lá criou uma segunda família, e para não cometer
injustiças agradece em nome de Juliano Tenório Cavalcante, que como um grande irmão,
juntamente com outras pessoas especiais que já passaram pela Serventia, e outras tantas que
fazem parte hoje dela, filhos do cartório, pode registrar seu nome na história.
E mais uma vez a Imaculada esteve junto, no Bairro Nossa Senhora da Conceição, mediante o
projeto de regularizar mais de 100 lotes, e testemunhar como disse uma das moradoras a
“realização de um sonho, de ser dona da sua casa”.
Mas muito mais do que isso, o projeto foi um grande aprendizado, não só no direito, mas na
vida, pois além de inúmeras histórias e pessoas incríveis, viu a importância de sua profissão e
do quanto ela deve ser utilizada no intuito de dar dignidade, por meio da realização de sonhos.
Em resumo, seria impossível, contar a vida de alguém sem mencionar as importantes pessoas
que dela fazem parte. Pois nem sempre, somos só alegrias ou tristeza, nem só bons ou maus...
e estamos sempre deixando um pouco de nós e levando um pouco dos outros.
Eis aí um breve relato da minha vida, com a expectativas de muito por fazer. Obrigada.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(651 3336-1419 - www.diamantino.mt.les.br